
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении муниципальной Программы 
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
на территории Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №  1479 «Правила 
противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Котельниковского городского поселения.

1.Утвердить муниципальную Программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области на 2024-2026 годы» (далее Программа).

2. Начальнику ОФБУ и Э администрации Котельниковского городского поселения предусмотреть в 

бюджете Котельниковского городского поселения денежные средства на финансирование Программы.

3. Специалисту гражданской обороны МКУ «Управление» Котельниковского городского поселения 

ежегодно вносить корректировки в Программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области на 2024-2026 годы».

4. Постановление вступает в силу с 01.01.2024 года и подлежит обнародованию на официальном сайте 

администрации Котельниковского городского поселения.

18.10.2023 №889

ПОСТАНОВЛЯЮ:

5.Контроль за настоящим постановлением i 

поселения Страхова А.Б.

>i Котельниковского городского

Глава К отельниковского  
городского поселения



ПРОЕКТ

М униципальная П рограмма

«О беспечение первичны х мер  
пож арной безоп асн ости  на 

территори и  К отельниковского  
городск ого поселения  

К отельниковского м униципального  
района Волгоградской области на

2 0 2 4 -2 0 2 6  годы»

г. К отельниково 2 0 2 3  год



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Котельниковского 
городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на
2024-2026 годы»

1 Ответственный исполнитель 
муниципальной Программы 
(разработчик муниципальной 
программы)

т

Администрация Котельниковского городского 
поселения, в лице специалиста гражданской 
обороны 1 категории МКУ «Управление» 
Котельниковского городского поселения.

2 Соисполнитель муниципальной 
Программы

Отделы администрации Котельниковского 
городского поселения Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области, 
специалисты МКУ «Управление» Котельниковского 
городского поселения.

3 Подпрограммы муниципальной 
Программы

-

4 Участники муниципальной 
Программы

МУП «Управляющая компания», МУП «Водоканал».

5 Дата и номер нормативного 
акта, которым утверждена 
разработка Программы

Распоряжение администрации Котельниковского 
городского поселения Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области от 
09.10.2023 года № 326-р.

6 Основные цели муниципальной 
Программы

Цель Программы:
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
защита жизни и здоровья граждан, материальных 
ценностей в границах населенного пункта 
Котельниковского городского поселения.
Повышение безопасности населения и 
защищенности критически важных объектов от 
угроз, связанных с возникновением пожаров, а также 
обеспечение необходимых условий для безопасной 
жизнедеятельности и устойчивого социально- 
экономического развития Котельниковского 
городского поселения.

7 Задачи муниципальной 
Программы

Задачи Программы:
- выполнение полномочий Котельниковского 
городского поселения в области пожарной 
безопасности;
- повышение безопасности населения и 
защищенности критически важных объектов от 
угроз, связанных с пожарами;
- прогноз рисков возникновения пожаров на 
критически важных объектах и разработка комплекса 
мер по обеспечению необходимого уровня их 
защищенности;
- совершенствование системы управления и 
экстренного реагирования в чрезвычайных и 
кризисных ситуациях;
- совершенствование организационной основы сил 
ликвидации и тушении пожаров;
- совершенствование системы подготовки



руководящего состава и населения в области 
пожарной безопасности;
- приведение материально-технической базы 
Котельниковского городского поселения в 
соответствие с требованиями Федерального закона 
ФЗ от 21.12.1994г №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»

8 Целевые показатели 
муниципальной Программы, их 
значения на последний год 
реализации

Выполнение полномочий Котельниковского 
городского поселения в области пожарной 
безопасности, в том числе:
- обучение или повышение квалификации 
должностных лиц в области пожарной безопасности 
4 чел.,
- организация обучения населения мерам пожарной 
безопасности и пропаганда в области пожарной 
безопасности, содействие распространению 
пожарно-технических знаний- постоянно в течение 
года;
- создание условий для участия граждан в 
обеспечении первичных мер пожарной безопасности 
в различных формах; обеспечение противопожарным 
оборудованием добровольную пожарную дружину: 
мотопомпа -  1шт.,
электрогенератор -  1 шт., 
пожарный рукав -  3 шт.
создание в целях пожаротушения условий для забора 
в любое время года воды из источников наружного 
водоснабжения, расположенных в населенном 
пункте;
- оборудование подъездной площадки к 
противопожарным пирсам -  3 шт.; 
покупка пожарных гидрантов -  3 шт.;
- организация первичных мер пожарной безопасности в 
границах Котельниковского городского поселения: 
противопожарная опашка -  3 раза в год;
тушение и ликвидация пожаров по необходимости.
- обеспечение добровольной народной дружин 
противопожарным инвентарем -  4 комп.,
- закупка громкоговорителей уличных -  2 шт.

9 Сроки реализации и этапы 
муниципальной Программы

2024-2026 годы, один этап.

10 Объёмы и источники 
финансирования 
муниципальной Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет 
средств бюджета Котельниковского городского 
поселения. Общая сумма за период с 2024 года по 
2026 год составляет 1 752 тыс. руб. в том числе:
2024 г. -  564 тыс. руб;
2025 г. -  564 тыс. руб;
2026 г. -  624 тыс. руб.
При корректировке бюджета объём финансирования 
Программы может измениться.

11 Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
Программы

Улучшение качества жизни населения путем 
снижения рисков чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, связанных с 
пожарами, повышения до приемлемого уровня



пожарной безопасности населения и защищенности
критически важных объектов от угроз природного и
техногенного характера, связанных с пожарами.
Достижение снижения риска возникновения
чрезвычайных ситуаций, травматизма и гибели
людей, снижение экономического ущерба.
Повышение эффективности информационного
обеспечения.
Повышение степени пожарной безопасности на

т территории Котельниковского городского поселения.
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы.

1.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Котельниковского 

городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области -  один 

из вопросов местного значения, закрепленных федеральным законодательством за городским 

поселением. Решение данного вопроса направлено на снижение количества пожаров, 

недопущение гибели и травмирования людей при пожарах, сокращение материального ущерба от 

пожаров.

1.2. Следует обратить внимание на то, что подавляющая часть населения не имеет четкого 

представления о реальной опасности пожаров, поэтому система мер, в том числе и по 

противопожарной пропаганде, обучению мерам пожарной безопасности, требует 

совершенствования. Развитию пожаров до крупных способствует неосторожное обращение с 

огнем и позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану.

1.3. Муниципальная Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области на 2024-2026 годы» (далее - Программа) определяет направления и 

механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на 

территории Котельниковского городского поселения, усиления противопожарной защиты 

населения и материальных ценностей.

1.4. Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным 

законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности».

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной Программы.

2.1. Основной целью Программы является обеспечение первичных мер пожарной безопасности, 

защита жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах Котельниковского 

городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области. Для 

достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:



1) совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по 

предупреждению пожаров;

2) организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области 

пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний, создание 

условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в различных 

формах;

3) создание условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, 

расположенных на территории Котельниковского городского поселения;

4) реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных 

учреждений, иных объектов массового пребывания людей;

5) организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной 

противопожарной службы о пожаре.

2.2. Срок реализации Программы: 2024 - 2026 годы.

Первый этап -  2024 год.

Второй этап -  2025 год.

Третий этап -  2026 год.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные
результаты муниципальной Программы

3.1 Выполнение полномочий Котельниковского городского поселения по первичным мерам

пожарной безопасности, в том числе:

- обучение или повышение квалификации должностных лиц в области пожарной безопасности - 4 

чел.;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области 

пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний - 3 

мероприятия;

- создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

различных формах;

- обеспечение противопожарным инвентарем добровольную пожарную дружину -  4 комплекта;

- создание условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, 

расположенных в населенном пункте, оборудование подъездной площадки к противопожарному 

пирсу -  3 шт;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной 

противопожарной службы о пожаре;

- оснащение мест массового пребывания населения громкоговорящими устройствами -  2 шт.

3.2. Перечень целевых показателей определен в Приложении №1 к муниципальной Программе.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной Программы

4.1. Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:



- нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

- финансовое обеспечение реализации Программы;

- организационное обеспечение реализации Программы.

4.2. Мероприятия по совершенствованию нормативно правовой базы включают в себя разработку 

нормативных правовых документов, связанных с механизмом реализации Программы.

4.3. Основными мероприятиями по финансовому обеспечению реализации Программы являются 

ежегодное определение объема бюджетных ассигнований из бюджета Котельниковского
т

городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

согласно приложению №  3 к муниципальной Программе.

5. Прогноз сводных целевых показателей муниципальных заданий

в рамках реализации муниципальной Программы.

Программа не предусматривает выполнения муниципального задания.

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной Программы.

6.1. Программа финансируется за счет средств бюджета Котельниковского городского поселения 

в сумме 1 752 тыс. рублей.

6.2. Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению при формировании проекта бюджета на соответствующий год, исходя из 

возможностей бюджета и степени реализации мероприятий Программы.

6.3. Обоснованием объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

Программы являются реальные затраты на приобретение имущества необходимого для 

мероприятий по подготовке мест массового пребывания людей, с целью обеспечения их пожарной 

безопасности.

6.4. Общий объем финансирования Программы составит 1 752 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 г. -  564 тыс. руб.;
в 2025 г. -  564 тыс. руб.; 
в 2026 г. -  624 тыс. руб.

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной Программы

№
п/п

Наименование ед.
измерения

цена (тыс. 
руб.)

количество Сумма 

(тыс. руб.)

Выполнение полномочий Котельниковского городского поселения по пожарной 
безопасности.

1. Противопожарная опашка по
необходимости

300 300



2 Локализация и тушение пожаров по
необходимости

600 600

3 Оборудование подъездных площадок к 
пожарным пирсам

шт. 100 3 300

Оснащение и поддержание в состоянии постоянной готовности добровольной пожарной дружины

1 Приобретение электрогенератора шт. 30 1 30

2 Приобретение мотопомпы шт. 30 1 30

3 Приобретение пожарных напорных 
рукавов

шт. 10 3
4

30

4 Приобретение пожарных гидрантов шт. 60 6 360

Осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

1 Перезаправка огнетушителей шт. 1,2 11 12

2 Изготовление табличек по пожарной 
безопасности

шт. 9 10 90

7. Механизм реализации муниципальной Программы.

7.1 Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляется заместителем 

главы Котельниковского городского поселения.

7.2. Заместитель главы Котельниковского городского поселения несет ответственность за 

реализацию и конечные результаты муниципальной Программы, эффективное использование 

выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления 

реализацией муниципальной Программы, создает при необходимости координационный совет 

муниципальной Программы. В рамках реализации Программы ответственный исполнитель:

1) Оказывает методическую помощь в осуществлении целей муниципальной Программы.

2) Проводит исследование территории Котельниковского городского поселения на возможность 

возникновения различных чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами и возгораниями.

3) Подаёт заявки в ОФБУ и Э администрации Котельниковского городского поселения на 

проведение конкурсных процедур на закупку и поставку оборудования, материально-технических 

средств для пожарной безопасности. Организации определяются на конкурсной основе. Они 

обеспечивают выполнение работ по проекту, финансируемому за счет средств Программы, в 

установленные сроки и в рамках имеющейся у них лицензии и осуществляют их учет и 

финансовую отчетность.



7.3. Перечень мероприятий по реализации муниципальной Программы приведен в Приложении 

№2

7.4. Уточнение мероприятий муниципальной Программы осуществляется по мере необходимости. 

Уточнение объёмов финансирования производится на основании решений Котельниковского 

городского Совета народных депутатов о внесении изменений в бюджет Котельниковского 

городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 

очередной финансовый год и плановый период. Информация о ходе реализации Программы 

ежеквартально представляется в ОФБУ и Э администрации Котельниковского городского 

поселения.

8.1. В ходе реализации муниципальной Программы будет приобретено следующее 

имущество:

- Пожарные гидранты -  6 ед.;

- мотопомпа -  1 ед.;

- электрогенератор -  1 ед.;

- пожарные напорные рукава -  3 ед.;

8.2. Все вышеуказанные основные средства оформляются в собственность Котельниковского 

городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

8. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) 
в ходе реализации муниципальной Программы. 1

Глава Котельниковского 
городского поселения С



целевых
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального 
_______________________  района Волгоградской области на 2024-2026 годы»_________________________________________

№
п/п

Наименование показателей
Единица

измерения

Источник
получения

данных

Значение целевых показателей

Базовый
год

Текущий
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7

Е Обучить (повысить квалификацию) должностных лиц администрации 
в УМЦ по пожарной безопасности Волгоградской области .

человек
0 2 1 0

2. Приобрести пожарные гидранты штук 0 2 2 2

3. Приобрести пожарный напорный рукав штук 0 0 0 3

4. Приобрести электрогенератор штук 0 1 0 0

5. Приобрести мотопомпу штук 0 0 0 1

6. Установить таблички по пожарной безопасности штук 0 2 2 6

7. Перезаправка огнетушителей штук 0 11 11 11

8 Организовать противопожарную опашку штук
мероприятий

-0 3 3 3

к муницип; ( 
безопасности на 
Котельнике

^ в с к о ^ 5 Р И Л О Ж Е Н И Е №  1

%л

шЭритбрр

2024-2026 гс
т ш ш п ф

спечение первичных мер пожарной 
ьниковского городского поселения 

1о района Волгоградской области на

ПЕРЕЧЕНЬ I a s *
;й муниципальной программБГ



М ‘Р Ш ЕН И Е № 2

; и ш д а »  программе «Обеспечение первичных мер пожарной
«ел, луг JpiTl \  **" о ̂ l \wiiacHoc'i и на территории Котельниковского городского поселения

'Л' I .
:ггсльн11кчУйскс^о муниципального района Волгоградской области наЙ

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной Программы 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального

N Наименование мероприятия Ответственный исполнитель, Год Объем и источники финансирования Ожидаемые Плановые сроки
соисполнитель муниципальной реализац (тыс.рублей) результаты реализации

программы ии реализации мероприятия
всего в том числе мероприятия

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

е
бю

дж
ет

об
ла

ст
но

й
бю

дж
ет

м
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е
ср

ед
ст

ва

Выполнение полномочий поселения по пожарной безопасности

1. Мероприятия по локализации и тушению 
пожаров на территории Котельниковского 
городского поселения

Специалист гражданской обороны МКУ 
«Управление»

ежегодно 200

200

200

200

200

200

2024

2025

2026

2. Мероприятия по организации противопожарной Специалист гражданской обороны МКУ 3 раза в 100 100 2024
опашки «Управление» год

100

100

100 

» 100

2025

2026

">J. О борудование подъездны х площ адок к 
пож арны м  пирсам

Специалист гражданской обороны МКУ 
«Управление»

ежегодно 100

100

100

100

2024

2025



100 100 2026

Итого по мероприятию 1 200 — — 1 200 —

Оснащение и поддержание в состоянии постоянной готовности территории поселения к тушению пожаров

4. Приобретение противопожарного оборудования Специалист гражданской обороны МКУ 
«Управление»

ежегодно 130

130

190

130

130

190

«

2024

2025

2026

Итого по мероприятию 450 — — 450 —

5. Изготовление табличек по пожарной 
безопасности

Специалист гражданской обороны МКУ 
«Управление»

ежегодно 30

30

30

30

30

30

202

2025

2026

Итого по мероприятию 90 — — 90 —

6. Перезаправка огнетушителей Специалист гражданской обороны МКУ 
«Управление»

2024

2025

2026

4

4

4

4

4

4

2024

2025

2026

Итого по мероприятию 12 — — 12 —

Итого по муниципальной программе 2024

2025

2026

564

564

624

2024

2025

2026



к муниципальном програм 
безопасности на территори 
Котельниковского муницип;

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

ых мер пожарной 
дского поселения 

адской области на 
2024-2026 годы»

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального
района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы

Г од реализации Наименование 
ответственного 

исполнителя, 
соисполнителя 

муниципальной программы

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)

Всего Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетные средства

«Обеспечение 
первичных мер 

пожарной безопасности 
на территории 

Котельниковского 
городского поселения 

Котельниковского 
муниципального района 
Волгоградской области 

на 2024-2026 годы»

2024
Специалист гражданской 

обороны 1 категории 
МКУ «Управление»

564 0 0 564 0

2025
Специалист гражданской 

обороны 1 категории 
МКУ «Управление»

564 0 0 564 0

2026
Специалист гражданской 

обороны 1 категории МКУ 
«Управление»

624 0 0 624 0

Итого по муниципальной 
программе

2024-2026 1 752 0 0 '1 752 0


